
pROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

 
 

DISPOZIȚIA   NR.  1694   /2023 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 

în ședință ordinară pentru data de VINERI 29.09.2023, ORA 900 
 

            Primarul municipiului Hunedoara; 
 Având în vedere Referatul nr. 80448/21.09.2023 privind convocarea Consiliului Local al 

Municipiului Hunedoara, în ședință ordinară pentru data de VINERI 29.09.2023, ORA 900,  
În temeiul dispozițiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 

135, art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) și art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

D I S P U N E: 
 

 Art. 1. – Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în ședință ordinară pentru 
data de  VINERI 29.09.2023, ORA 900, desfășurată prin mijloace electronice, prin aplicația 
electronică „Zoom” cu participarea fizică a Președintelui de ședință, și a Secretarului General 
al Municipiului Hunedoara la sediul Primăriei municipiului Hunedoara cu proiectul ordinii de zi 
prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 
 

 Art. 2. – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul 
Primăriei municipiului Hunedoara – Serviciul Juridic, Administrație Publică Locală și  Autoritate 
Tutelară, fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit opțiunii 
acestora. 
  (2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului local al municipiului Hunedoara în baza competențelor acestora, conform Anexei 
menționate la art. 1. 
  (3) Membrii Consiliului Local al municipiului Hunedoara sunt invitați să formuleze 
și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 
 

Art. 3. - Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, 
în termenul prevăzut de lege. 
 

   Art.4. – Dispoziția se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului municipiului 
Hunedoara, Viceprimarului municipiului Hunedoara, Secretarului General al municipiului 
Hunedoara, Administratorului Public, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și 
Autoritate Tutelară, Biroului Comunicare, Promovare, Relații cu Investitorii, Biroului Informatică, 
Tehnică de Calcul, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial 
Local, Relația cu Mediul Asociativ în vederea comunicării ordinii de zi  locuitorilor municipiului 
Hunedoara prin mass-media și alte mijloace de publicitate și se publică pe site-ul Primăriei 
municipiului Hunedoara www.primariahunedoara.ro, iar prin grija Secretarului General al 
Municipiului Hunedoara se comunică consilierilor locali prin mijloace electronice.  

 
Hunedoara, la 21.09.2023 

 
PRIMAR, 

DAN BOBOUȚANU 
                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                                   SECRETAR GENERAL,                                            
                                                                                                        MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

 
Anexă la Dispoziția nr. 1694/2023 

 
 
 

PROIECTUL  ORDINII  DE  ZI 
al ședinței ordinare a Consiliului Local al municipiului Hunedoara  

din data  de  VINERI 29.09.2023, ORA 900
 

 

                                                                                          
1. Proiect de hotărâre nr. 369/11.08.2023 pentru modificarea și completarea Anexei la Hotărârea 
Consiliului Local nr. 395/2022 privind aprobarea Regulamentului de instituire și administrare a taxei de 
salubrizare  în municipiul Hunedoara.    
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
2. Proiect de hotărâre nr. 391/04.09.2023 privind modificarea Actului Constitutiv al societății  ECOSERV-
HD SRL Hunedoara. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
3. Proiect de hotărâre nr. 392/04.09.2023 privind aprobarea abrogării unor poziții din Anexa la Hotărârea 
Consiliului Local nr.339/2019 privind aprobarea Inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc domeniul 
privat al municipiului Hunedoara, cu modificările și completările ulterioare. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
4. Proiect de hotărâre nr. 393/04.09.2023 privind încetarea prin acordul părților a Contractului nr. 
32332/05.04.2023 având ca obiect darea în administrare către Clubul Sportiv Corvinul 1921 
Hunedoara, a unui bun mobil necesar desfășurării activității. 

                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
5. Proiect de hotărâre nr.  395/05.09.2023 privind aprobarea vânzării prin licitație publică a terenului 
înscris în CF nr. 75696 Hunedoara, nr. cad.75696, în suprafață de 279 mp, situat în Municipiul 
Hunedoara, Aleea Pădurii, județul Hunedoara, aparținând domeniului privat al Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

6. Proiect de hotărâre nr. 396/05.09.2023 privind aprobarea vânzării prin licitație publică a terenului 
înscris în CF nr. 71199 Hunedoara, nr. cad. 71199, în suprafață de 254 mp, situat în Municipiul 
Hunedoara, Str. George Coșbuc, județul Hunedoara, aparținând domeniului privat al Municipiului 
Hunedoara. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
7. Proiect de hotărâre nr. 397/05.09.2023 privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unui teren, 
în suprafață de 85 mp, înscris în CF nr. 73828 Hunedoara, nr. cad. 73828, situat în municipiul 
Hunedoara, B-dul Traian, FN, jud. Hunedoara, aparținând domeniului privat al Municipiului Hunedoara, 
amplasare stații de încărcare autovehicule electrice. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
8. Proiect de hotărâre nr. 398/05.09.2023 privind aprobarea vânzării prin licitație publică a terenului 
înscris în CF nr. 71200 Hunedoara, nr. cad. 71200, în suprafață de 254 mp, situat în Municipiul 
Hunedoara, George Coșbuc, județul Hunedoara, aparținând domeniului privat al Municipiului Hunedoara 
. 
                                                                                                                 Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
9. Proiect de hotărâre nr. 399/06.09.2023 privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul 
privat al municipiului Hunedoara a unor imobile înscrise în CF nr. 65140 Hunedoara, situate în 
intravilanul Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                  Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 



10. Proiect de hotărâre nr. 401/06.09.2023 privind aprobarea trecerii din proprietatea Statului Român în 
proprietatea privată a municipiului Hunedoara a unor terenuri aflate în intravilanul municipiului 
Hunedoara. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
 

11. Proiect de hotărâre nr. 402/07.09.2023 privind validarea rezultatelor concursului pentru ocuparea  
funcției de  șef  secție  Medicină Internă,  șef secție Cronici, șef secție Boli Infecțioase, șef secție 
Laborator Radiologie și Imagistică medicală, șef secție Psihiatrie  din cadrul Spitalului Municipal „Dr. 
Alexandru Simionescu” Hunedoara. 
                                                                                                                  Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

12. Proiect de hotărâre nr.  416/13.09.2023 privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și 
Cheltuieli pe anul 2023 al societății SALUBPREST HUNEDOARA S.R.L. 
                                                                                                    Inițiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
 
13. Proiect de hotărâre nr. 422/14.09.2023 privind atestarea de către Primarul municipiului Hunedoara a 
unei persoane fizice  în vederea dobândirii calității de administrator  de condominii  în Municipiul 
Hunedoara. 
                                                                                                     Inițiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
 

14. Proiect de hotărâre nr. 425/15.09.2023 privind aprobarea vânzării prin licitație publică a terenului 
înscris în CF nr. 75945 Hunedoara, nr. cad. 75945, în suprafață de 159 mp, situat în Municipiul 
Hunedoara, Str. 1 Decembrie 1918, nr. 4B, județul Hunedoara, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                     Inițiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
 
 

15. Proiect de hotărâre nr. 427/18.09.2023 privind avizarea solicitării Spitalului Municipal „Dr. Alexandru 
Simionescu” Hunedoara pentru organizarea concursurilor sau examenelor pentru  ocuparea  funcțiilor 
de șef secție, șef de laborator și șef de serviciu. 
                                                                                                     Inițiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
 
16.  Proiect de hotărâre nr. 428/18.09.2023 privind numirea reprezentanților Consiliului local al 
Municipiului Hunedoara  în Consiliile de Administrație ale unităților de învățământ preuniversitar și al 
Clubului Sportiv Școlar, aflate pe raza administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                     Inițiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
 
17.  Proiect de hotărâre nr. 429/18.09.2023 privind aprobarea alocării sumei de până la 200.000 lei, din 
bugetul local al municipiului Hunedoara, pentru premierea familiilor care au sărbătorit sau vor sărbători 
în acest an „Nunta de Aur”. 
                                                                                                     Inițiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
 

18.  Proiect de hotărâre nr. 430/19.09.2023  privind  abrogarea articolelor 1 – 8 din Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Hunedoara nr. 424/2022 privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației prin Compania Națională de Investiții “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului și 
asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiții Proiect tip - „Construire  bază 
sportivă TIP 1, B-dul Mihai Viteazu nr. 6A , municipiul Hunedoara, județul Hunedoara”. 

Inițiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
 
19. Proiect de hotărâre nr.431/21.09.2023 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului 
Hunedoara, pe anul 2023 
                                                                                                     Inițiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
 
20. Proiect de hotărâre nr.432/21.09.2023 privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli 
pe anul 2023 al instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii, aflate în subordinea și 
finanțarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara 
                                                                                                    Inițiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
 
21. Diverse 
 
 
 



 
 
Spre avizare Comisiilor de specialitate:  
Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe și administrarea domeniului public 

și privat al municipiului Hunedoara: punctele 1-20; 
Comisia pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor și libertăților cetățenilor: punctele 1-20; 
 Comisia de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului 

înconjurător, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură: punctele 1-12; 14-20 ; 
Comisia pentru servicii publice și comerț : punctele 1-20; 
Comisia pentru activități științifice, învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sportive și de 

agrement: punctele 1-2; 4; 7; 11-13; 15-20. 
 

Hunedoara, la 21.09.2023 
 
 

REDACTAT 
SECRETAR GENERAL , 

MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 

PRIMAR, 
DAN BOBOUȚANU 

 
 
 

                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                                SECRETAR GENERAL ,         

                                                                                                                 MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


